⁴⁷ *Iudicium nobis suæ vol.*] Edidi
ind. pro iudicium e Mss. ap. Grut. et
Oudend. et Gu. utroque, Cass. *Volun-*
tatis porro *iudicium* nullum est; et in-

fra pro eo est *imago voluntatis*.
⁴⁸ *Quam absurdum.*] Ms. Leid. ad-
dit *sit*: quod non displicet.

nec difficile, eam causam excipere, quam adversarii proferant, si quicquam excipiendum putasset: consuesse eos, qui leges scribant, exceptionibus uti. Deinde oportet recitare leges ¹³¹ cum exceptionibus scriptas, et maxime videre, si qua in ea ipsa lege, qua de agitur, sit exceptio aliquo in capite, aut apud eundem legis scriptorem, quo magis eum probetur fuisse excepturum, si quid excipiendum putaret: et ostendere, causam accipere, nihil aliud esse, nisi legem tollere: ideo quod, cum semel causa consideretur, nihil attineat eam ex lege considerare, quippe quæ in lege scripta non sit. Quod si sit institutum; omnibus causam dari et potestatem peccandi, cum intellexerint, vos ex ingenio ejus, qui contra legem fecerit, non ex lege, in quam jurati sitis, rem judicare: deinde et ipsis iudicibus judicandi, et ceteris civibus vivendi rationes perturbatum iri, si semel a legibus recessum sit: nam et iudices neque quid sequantur, habituros, ¹³² si ab eo, quod scriptum sit, recedant: neque, ⁴⁹ quo pacto ^{p. 79.} aliis improbare possint, quod contra legem judicarint: et ceteros cives, quid agant, ignoraturos, si ex suo quisque consilio, et ex ea ratione, quæ in mentem, aut in libidinem venerit, non ex communi præscripto civitatis unamquamque rem ⁵⁰ administrarit: postea quærere ab iudicibus ipsis, quare in alienis detineantur negotiis: cur reipublicæ munere impediuntur, cum ⁵¹ sæpius suis rebus et commodis servire possint: cur in certa verba jurent: cur certo tempore conveniant, certo discedant: nihil quisquam afferat causæ, quo minus frequenter operam reipublicæ det, nisi quæ causa ⁵² in lege excepta sit: an se legibus obstrictos in tantis molestiis esse æquum censeant, adversarios nostros leges negligere concedant: deinde item quærere ab iudicibus, si ⁵³ ejus rei causam, propter quam se reus contra legem fecisse dicat, exceptionem ipse in lege adscribat, pas-

⁴⁹ *Quo pacto aliis improbare.*] Legendum est aut *alios*, ut Victorius edidit, quod habet Ms. ap. Oudend. aut *in aliis*, quod tantopere consentiunt libri in verbo *aliis*. Legant lectores: non potui decernere.

⁵⁰ *Administrarit.*] Sic fidenter edidi pro *administrabit*: quod salva latinitate stare non potest: et meri conjunctivi præcedunt in ejusdem modi structura. Mox ab *iudicibus* e Mss. pluribus et ed. pr. Omnib. pro *a. j.* Sic et mox est in omnibus.